光明区住房和建设局关于开展2020年建筑业企业
资质动态核查工作的通知

发布日期：2020-05-08  浏览次数：-

各建筑业企业：

　　根据住房城乡建设部《建筑业企业资质管理规定》（住房城乡建设部令第22号）、《建筑业企

业资质管理规定和资质标准实施意见》（建市〔2015〕20号）、《关于建筑业企业资质管理有关问

题的通知》(建市〔2015〕154号)、《住房城乡建设部关于简化建筑业企业资质标准部分指标的通

知》（建市〔2016〕226号）、《住房城乡建设部办公厅关于取消建筑业企业最低等级资质标准现

场管理人员指标考核的通知》(建办市〔2018〕53号)等有关文件要求，为加强建筑业企业资质动态

监管，规范建筑市场秩序，决定自2020年5月起，开展光明区建筑业企业资质动态核查工作，现将有

关事项通知如下：

　　一、工作目标

　　深入贯彻落实行政审批制度改革，强化事中、事后监管，通过开展全区范围内建筑业企业资质动

态核查，进一步规范行业管理。

　　二、核查依据

　　（一）《中华人民共和国建筑法》；

　　（二）《建设工程质量管理条例》；

　　（三）《建设工程安全生产管理条例》；

　　（四）《建筑业企业资质管理规定》（住房城乡建设部第22号令）。

　　三、核查范围与内容

　　（一）核查范围

　　主要包括：

　　1.被投诉举报、发生欠薪或建筑市场违法违规行为的光明区建筑业企业；

深圳市光明区住房和建设局政府信息公开

请输入搜索关键词

政府信息
公开指南

法定主动
公开内容

联系我们

机构职责 +

政策法规 +

规划计划 +

财政信息 +

政务服务

其他 -

工作动态

通知公告

政府信息
公开年报

索引号： 分类：

发布机构： 深圳市光明区住房和建设局 成文日期： 2020-05-08

名称： 光明区住房和建设局关于开展2020年建筑业企业资质动态核查工作的通知

文号： 无 发布日期： 2020-05-08

主题词：

http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/gkmlpt/guide
http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/gkmlpt/index
http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/gkmlpt/annualreport

　　2.2016年至2019年经区住房和建设局审批取得建筑业企业资质证书（新申请、增项）的光明区

建筑业企业；

　　3.2016年至2019年新迁入光明区的建筑业企业。

　　（二）核查内容

　　企业在取得建筑业企业资质证书后，是否存在以下情况:

　　1.技术负责人不满足相应建筑业企业资质标准要求的；

　　2.注册执业人员不满足相应建筑业企业资质标准要求的；

　　3.职称人员不满足相应建筑业企业资质标准要求的；

　　4.技术工人不满足相应建筑业企业资质标准要求的。

　　四、工作安排

　　（一）自查阶段（本通知下发之日至5月31日）

　　1.各建筑业企业应对取得资质后是否仍满足建筑业企业资质标准要求开展自查自纠；

　　2.填报《企业主要人员花名册》（附件2），根据《建筑业企业资质核查材料清单》（附件1）和

《关于提交建筑业企业资质动态核查材料的指引》（附件3）准备相关材料并装订成册，并于规定时

间内提交至光明区光明大街401号光明第三办公区508室；

　　3.确保“三库一平台”企业联系人及联系方式有效，并保持电话畅通。

　　（二）核查阶段（2020年6月1日至7月3日）

　　1.区住建局核查2016年至2019年核发建筑业企业资质证书（新申请、增项）的企业、被投诉举

报的企业、发生欠薪的企业，对不符合《建筑业企业资质标准》的企业下达责令改正违法违规通知

书,经复查仍不合格的企业将撤回相应资质。我局将组织核查组前往企业办公场所进行随机抽查。

　　2.区住建局将在开展核查前致电被核查单位，企业联系人无法联系、企业注册办公地址无办公人

员且未能提供核查材料的，核查结果视为不合格，将依法按规定处理。

　　（三）总结阶段（2020年10月19日至10月23日）

　　对本次建筑业企业资质动态核查工作进行全面总结，分析存在的问题，研究解决对策，对存在违

法违规行为的企业依法进行处罚、不予配合检查的企业予以通报曝光。

　　五、工作要求

　　（一）高度重视，密切配合

　　开展建筑业企业资质动态核查，是促进建筑业持续健康发展的一项重要举措，各相关企业应高度

重视，切实履行主体责任，自查自纠；要积极配合主管部门检查，不得弄虚作假规避检查。

　　（二）秉公廉洁，严守纪律

　　相关工作人员和专家在本次资质动态核查工作中，要严格遵守工作纪律，切实做到廉洁自律和公

平公正。参加集体检查，严禁私自联系被检查单位或接受请托，一经发现严肃处理。

　　特此通知。

　　附件：1.建筑业企业资质核查材料清单

　　2.企业主要人员花名册

　　3.关于提交建筑业企业资质动态核查资料的指引

　　4.建筑业企业资质动态核查表

　　光明区住房和建设局

　　2020年5月7日

附件：

1．附件1：建筑业企业资质核查材料清单.doc

2．附件2：企业主要人员花名册.doc

3．附件3：关于提交建筑业企业资质动态核查资料的指引.docx

4．附件4：建筑业企业资质核查表.zip

http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/attachment/0/624/624461/7723767.doc
http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/attachment/0/624/624462/7723767.doc
http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/attachment/0/624/624463/7723767.docx
http://www.szgm.gov.cn/gmzfhjsjcsgx/attachment/0/624/624464/7723767.zip